
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 06.02.2024                                                                                            № 117

г. Тотьма

Об утверждении Порядка формирования
и ведения реестра кладбищ, расположенных 
на территории Тотемского муниципального
округа Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 
года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской  Федерации»,  во  исполнение  пункта  5  распоряжения  Правительства 
Российской  Федерации  от  2  сентября  2021  года  №  2424-р  «Об  утверждении 
Национального  плана  («дорожной  карты»)  развития  конкуренции  в  Российской 
Федерации на 2021-2025 годы» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок  формирования  и  ведения  реестра 
кладбищ,  расположенных  на  территории  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской области, согласно приложению.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести»  и подлежит размещению 
на официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Утвержден
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 06.02.2024 № 117

(приложение)

Порядок
 формирования и ведения реестра кладбищ, расположенных на территории 

Тотемского муниципального  Вологодской области
(далее - Порядок)

1.  Настоящий  Порядок  регламентирует  вопросы  формирования  и  ведения 
реестра  кладбищ,  расположенных  на  территории   Тотемского  муниципального 
округа Вологодской области (далее - реестр).

2.  Основная  цель  формирования  и  ведения  Реестра  –  обеспечение  сбора, 
хранения  и  предоставления  полной  и  достоверной  информации  о  кладбищах, 
расположенных на территории  Тотемского муниципального округа   Вологодской 
области.

3.  Формирование  и  ведение  реестра  обеспечивает  управление  жилищно-
коммунального  хозяйства  администрации  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской области (далее-управление ЖКХ) по форме, согласно приложению к 
настоящему Порядку.

4.  С  целью  формирования  реестра,  территориальные  управления 
администрации Тотемского муниципального округа Вологодской области ( далее- 
территориальные управления) направляют в адрес управления ЖКХ информацию 
по  кладбищам,  расположенным  на  территории,  входящей  в  границы 
ответственности  территориального  управления,  в  сроки,  установленные 
распоряжением администрации Тотемского муниципального округа в электронном 
виде и на бумажном носителе.

5.  С целью последующего ведения реестра  и  обеспечения его  актуальности, 
территориальные  управления  направляют  в  управление  ЖКХ  информацию  об 
изменениях, которые необходимо внести в реестр, в течение пяти рабочих дней со 
дня поступления информации и (или)  наступления соответствующих обстоятельств 
( в том числе открытие/закрытие кладбища.

6.  Реестр  ведется  в  электронном  и  бумажном  виде  по  форме,  согласно 
приложению к порядку.

7.  Сведения,  содержащиеся  в  реестре,  являются  открытыми.  Сведения 
размещаются  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на 
официальном сайте Тотемского муниципального округа и обновляются не позднее 
пяти рабочих дней с момента внесения в реестр соответствующих изменений.



Приложение к Порядку

Форма

РЕЕСТР КЛАДБИЩ 
 расположенных на территории     Тотемского муниципального округа Вологодской области  

(наименование муниципального образования)

№ 
п/п

Наименование 
кладбища, 

место 
нахождение с 
привязкой к 
населенному 

пункту (с 
указанием 

географическ
их координат)

Общая 
площадь 
кладбища 

(га)

Статус кладбища 
(открытое/ 
закрытое, 

закрытое для 
свободного 

захоронения)

Кадастровый номер 
земельного участка, 

на котором 
расположено 

кладбище, реквизиты 
документов о 

государственной 
регистрации права на 

земельные участки 
под кладбищем, 
категория земель

Реквизиты 
муниципального 
правового акта об 

открытии, 
закрытии, 
кладбища

Наименование  органа 
(специализированной 
службы по вопросам 
похоронного дела), 

уполномоченного на 
предоставление места 

для захоронения.

Наличие 
подъезда к 
кладбищу

примеча
ние


